ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ QUÝ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 180/UBND

V/v đề nghị phối hợp thực hiện tốt

công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện.

   Phú Quý, ngày 10 tháng  3 năm 2020

              Kính gửi:

- Các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng trên huyện;

- Các nhà hàng, quán ăn, uống có quy mô lớn trên huyện.

Hiện nay tình hình dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến hết sức phức tạp, khó

lường, ảnh hưởng đến sức khỏe, sinh hoạt cộng đồng và Nhân dân. Do điều kiện là

huyện đảo cách xa đất liền, nên xác định lấy giải pháp phòng ngừa đặt lên hàng

đầu và đặt giá trị sinh mạng con người ở mức tối thượng. Vì thế, Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện, xã đã quyết liệt triển khai nhiều giải pháp

phòng ngừa để bảo vệ sức khỏe cho hơn 27.000 cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên

huyện đảo.

Nhằm hạn chế tập trung đông người để phòng chống, ngăn chặn sự lây lan

của dịch; ngày 28/02/2020, UBND huyện đã làm việc với các tổ chức tôn giáo, tín

ngưỡng, các chủ cơ sở nhà hàng, quán ăn, uống  trên địa bàn huyện và các cơ quan,

đơn vị liên quan. Trên cơ sở nội dung đã thống nhất tại buổi làm việc; Chủ tịch

UBND huyện đề nghị các tổ chức, cá nhân phối hợp thực hiện tốt công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

1. Đối với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện

- Tạm dừng việc tổ chức lễ hội, các khóa huấn luyện có quy mô lớn, tập

trung đông người và người đến từ các địa phương khác.

- Thực hiện tốt các nội dung theo chỉ đạo, hướng dẫn, yêu cầu sinh hoạt của

tôn giáo cấp trên trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Đối với Ban Trị

GHPGVN huyện và Ban Hộ tự các chùa thực hiện tốt văn bản số: 44/CV/BTS.BT,

ngày 10/02/2020 của Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Bình Thuận.

2. Đối với các tổ chức tín ngưỡng trên địa bàn huyện

Tạm dừng việc tổ chức lễ hội không thật sự cần thiết. Nếu có lễ hội thật sự

cần thiết, thì giảm quy mô để tổ chức (trong phạm vi khuôn viên; nội bộ các vị phụ

trách các bộ phận trong Ban Quản lý).

3. Đối với các nhà hàng tiệc cưới

- Đối với các lễ cưới, tiệc cưới chưa ấn định thời gian: vận động gia đình

điều chỉnh thời gian phù hợp để qua khỏi dịch bệnh.

- Đối với lễ cưới, tiệc cưới đã ấn định thời gian: Vận động các gia đình tổ

chức lễ cưới trong phạm vi gia đình; còn việc tổ chức tiệc cưới đãi khách thì điều

chỉnh thời gian cho phù hợp. Nếu thật sự cần thiết, thì tổ chức tối đa không quá

300 người.

3. Đối với các nhà hàng, quán ăn, uống có quy mô lớn trên địa bàn huyện

- Giảm quy mô, số lượng khách tập trung không quá 100 người.

- Đồng thời, phối hợp với địa phương xã nắm bắt thông tin khách có biểu

hiện như: ho, sốt, khó thở…thì kịp thời báo cáo để thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động Nhân dân, các tổ

chức, cá nhân chấp hành tốt lễ hội, việc cưới, việc tang (vận động rút ngắn thời gian

đưa tang) trong thời điểm hiện nay để góp phần phòng, chống dịch có hiệu quả.

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kịp

thời vận động, nhắc nhở, xử lý theo quy định của pháp luật nếu cố tình vi phạm.

4. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị- xã hội đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt việc tổ chức lễ hội, việc

cưới, việc tang đảm bảo hạn chế tập trung đông người và phòng, chống dịch

Covid-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, các đoàn thể huyện;

- UBND các xã;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch huyện;

- Lưu: VT, CVVX_Lộc.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Tấn Lực

		2020-03-10T09:26:52+0700
	Việt Nam
	Ngô Tấn Lực<lucnt@phuquy.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-10T09:27:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Phú Quý<phuquy@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!